
از  جلوگیری  به‌منظور  بیماری‌ها  زودهنگام  تشخیص 

انتقال و گسترش دامنه بیماری از اهمیت بالایی برخوردار 

است. اگر به دو سال گذشته و همه‌گیری کرونا برگردید، 

مشاهده می‌کنید تا چه اندازه وجود کیت‌های تشخیصی 

افراد  ابتلای  احتمال  کوتاهی  مدت‌زمان  در  بتوانند  که 

را نشان دهند، اهمیت داشت به‌طوری  به ویروس کرونا 

مشکوک  فرد  از  ویروس  انتقال  مانع  می‌توانست  هم  که 

سریع‌تر  مبتلا  فرد  می‌شد  باعث  هم  و  شود  دیگران  به 

وخیم  وضعیت  تشدید  از  و  کند  آغاز  را  درمانی  مراحل 

بیمارستان  در  بستری  حتی  و  کرده  جلوگیری  بیماری 

را هم به حداقل برساند. محققان یک شرکت نانویی در 

داخل کشور چند سالی است موفق به تولید کیت‌های 

که  شده‌اند  نانوذرات  از  استفاده  با  سریع  تشخیص 

علاوه‌بر کاهش زمان پاسخ‌دهی، افزایش دقت تشخیص، 

افزایش کیفیت و کاهش قیمت کیت را هم به‌دنبال دارد.

کیوان دبیر، یکی از مدیران شرکت 

در  ‌‌ابزارپژوهان  زیست  نانویی 

گفت‌وگو با »فرهیختگان« می‌گوید: 

تشخیصی  کیت‌های  »عملکرد 

به‌گونه‌ای است که معمولا در آن از 

آنتی‌بادی و پروتئین استفاده می‌شود. به دلیل بی‌رنگ 

بودن پروتئین‌ها و اینکه با چشم غیرمسلح نمی‌توان آنها 

ترکیبات  از  استفاده  به  نیاز  محققان  کرد،  مشاهده  را 

دیگری را احساس کردند. پیش از ورود نانوذرات در تولید 

کیت‌های تشخیصی، شرکت‌ها معمولا از آنتی‌بادی‌های 

از  آنتی‌بادی‌ها معمولا  این  نشان‌دار استفاده می‌کردند. 

در  باید  و  داشتند  کمی  پایداری  می‌شد،  وارد  خارج 

مدت‌زمان کوتاهی مصرف می‌شدند و نیز دقت آنها نیز 

به‌دنبال  داخلی  محققان  این‌رو،  از  است؛  پایین  نسبتا 

استفاده از ماده رفتند که این چالش‌ها را نداشته باشد. از 

این‌رو، نانوذرات طلا را انتخاب کردند. به‌عبارتی، از زمانی 

از  استفاده  به  نسبت  رفته‌ایم،  نانوذرات  سراغ  به  که 

آنتی‌بادی‌ها بی‌نیاز شده‌ایم، به‌گونه‌ای که علاوه‌بر بی‌نیاز 

شدن به آنتی‌بادی، سرعت و دقت تشخیصی کیت‌ها تا 

تولید  در  همچنین،  می‌یابد.  افزایش  قابل‌توجهی  حد 

است،  نیاز  آنتی‌بادی  به  تشخیص  برای  که  کیت‌هایی 

شرکت‌ها نیاز به واردات مواد اولیه پیدا می‌کنند.«

 ورود به فاز تولید کیت تشخیصی

این شرکت نانویی دارای گواهینامه نانومقیاس از سوی 

معاونت علمی ریاست‌جمهوری است و فعالیت خود را از سال 

89 با حوزه تشخیص و تجهیزات تشخیصی آغاز کرد. به گفته 

مدیر این شرکت نانویی، در آن سال‌ها که فعالیت شرکت را آغاز 

کردیم، میزان واردات این کیت‌های تشخیصی بسیار بالا بود و 

مشکلات تحریم‌های دوم هم درحال شکل‌گیری بود. سپس، 

رفته‌رفته به این فکر افتادیم که با همکاری دانشگاه علوم پزشکی 

تهران در حوزه R&D جلو برویم و این کیت‌ها را در داخل کشور 

تولید کنیم. مساله اصلی این کیت‌ها از نظر فناوری و مساله 

رقابتی آنها، استفاده از نانوذرات طلا در این کیت‌هاست که 

در ابعادی زیر 100 نانومتر ساخته می‌شوند و از همه مهم‌تر 

اتصال آنها به آنتی‌بادی است. در کیت‌های تشخیصی معمولا 

آنتی‌بادی‌ها هستند که کار تشخیص را انجام می‌دهند که به‌طور 

اختصاصی از بدن یک بیمار استخراج می‌شوند. پروتئین بی‌رنگ 

است و آنتی‌بادی با چشم غیرمسلح دیده نمی‌شود و برای تغییر 

ساختار آنها و مشاهده آن روی صفحه کاغذ با چشم مسلح، آنها 

را با نانوذرات طلا نشانه‌دار می‌کنیم. آنتی‌بادی نشان‌دارشده که 

با سطح اختصاصی هم عمل می‌کند، به محض قرارگرفتن در 

معرض ماده اندازه‌گیری به آن اتصال پیدا می‌کند.

 مزایا و کاربردهای کیت‌های نانویی

دبیر در ادامه عنوان می‌کند که مزیت مکانیسم تست‌های 

تشخیصی به‌صورت تشکیل پیوند روی سطح غشاست که کاربر 

از این طریق متوجه می‌شود تست منفی یا مثبت است. این 

تست‌ها به‌طور کلی برای غربالگری مورد استفاده قرار می‌گیرند. 

تست‌هایی که مثبت می‌شوند یا به‌عبارتی وجود آنالیز را برای ما 

اثبات می‌کنند، باید تست‌های تکمیلی روی‌شان صورت گیرد. 

بنابراین، اهمیت این کیت‌ها روی سرعت پاسخ است که طی نهایت 

چند دقیقه نتیجه آزمون را مشخص می‌کنند و این درحالی است 

که مشخص‌شدن نتیجه تست کیت‌های معمولی طولانی‌تر است. 

از مزایای دوم این کیت‌ها می‌توان به این موضوع اشاره کرد که 

استفاده از این کیت‌ها به تخصص خاصی نیاز ندارد و هر فردی که 

سطح پایینی از آموزش را دارد، می‌تواند با خریداری این کیت‌ها، 

بدون نیاز به استفاده از تجهیزات جانبی از آنها استفاده کند.

او اشاره می‌کند که سومین مزیت استفاده از مکانیسم این 

کیت‌ها هم قیمت بسیار پایین آنهاست که به دلیل روش ساخت 

این کیت‌ها، قیمت تمام‌شده بسیار پایینی دارد. به‌عبارتی، 

برای اندازه‌گیری هورمون، اگر فردی بخواهد از ارزان‌ترین روش 

تشخیصی استفاده کند، حداقل باید 10 برابر بیشتر هزینه 

پرداخت کند. مزیت دیگر این کیت‌ها، عدم نیاز به استفاده از فضای 

خاص برای تشخیص است 

به‌طوری که در هر مکانی قابل‌اندازه‌گیری است چون به دلیل 

مکانیسم ساده‌ای که دارد قابل‌حمل بوده و برای اندازه‌گیری 

آلودگی‌های سطحی، محیط‌زیست، بیماری‌های اپیدمی 

مانند کووید به راحتی می‌توان در مکان‌های دورافتاده هم از 

آنها استفاده کرد و همین مزیت‌ها باعث محبوب‌شدن آنها در 

دنیا شده است.

 کیت‌هایی محبوب در دنیا

دبیر اظهار می‌کند: »درحال حاضر بالغ بر 700 گروه از این 

کیت‌ها برای اندازه‌گیری‌های مختلف در سطح دنیا تولید 

شده‌اند. این کیت‌ها در برخی کشورهای توسعه‌یافته به حدی 

مرسوم هستند که در فروشگاه‌های خرید هم قابل‌دسترسند و 

برای اندازه‌گیری باقی‌مانده سموم، آنتی‌بیوتیک‌ها و پروتئین‌ها 

زمانی که افراد موادغذایی را خریداری می‌کنند، این کیت‌ها 

نند  بتوا منزل  ر  د تا  می‌کنند  تهیه  نیز  را 

تست‌هایی را انجام دهند و اطمینان 

حاصل کنند که موادغذایی عاری از سموم هستند. حتی برای 

بیماری‌هایی چون HIV و هپاتیت که بیماری‌های پرخطری 

هستند و اندازه‌گیری به‌موقع در مکان مشخص می‌تواند به 

جلوگیری از زنجیره انتقال کمک ‌کند.«

به گفته این مدیر شرکت نانویی، در ایران هم مانند دیگر نقاط 

دنیا و بیشتر در سطح کلینیکی و آزمایشگاهی، بسیار مرسوم 

بوده است. این محصولات در آن سال‌ها به دلیل تحریم بودن، 

هزینه‌های بسیار سنگینی داشتند و حتی ورود مواد اولیه هم 

کار را سخت‌تر کرده بود. سنتز نانوذره و بومی‌سازی این فرآیند 

باعث شد بخش زیادی از تولید را در داخل کشور بومی‌سازی 

کنیم. کنترل و اندازه نانوذرات و شدت رنگ باعث می‌شود 

بتوانیم برخی پارامترهای مهم این کیت‌ها را در داخل کنترل 

کنیم که دقت و حد تشخیص و سرعت پاسخ از مهم‌ترین‌ها به 

شمار می‌روند. درواقع، شما با کنترل 

روی سنتز نانوذرات می‌توانید 

پارامترها را روی کیت‌ها 

کنترل کنید که این می‌تواند هم در داخل و هم در خارج مزیت 

رقابتی هم داشته باشد.

 4 گروه اصلی و 16 نمونه کیت تشخیصی

مدیر این شرکت نانویی عنوان می‌کند: »کیت‌های تشخیصی 

نانویی با توجه به مکانیسمی که دارند می‌توانند مواد مختلفی 

را اندازه‌گیری یا آنالیز کنند که شامل 16 گروه مختلف است که 

در چهار گروه دسته‌بندی می‌شود. گروه یک کیت‌های هورمونی 

 LH شامل هورمون بتا )هورمون تشخیص بارداری(، هورمون

)تشخیص تخمک‌گذاری( و هورمون FSH )هورمون تشخیص 

یائسگی( می‌شود؛ گروه دوم کیت‌های موادشیمیایی و موادمخدر 

است که شامل پنج گروه اصلی مورفین، آمفتامین، مت آمفتامین، 

متادون و THC می‌شود که به صورت‌های مختلف نواری یا پنلی 

ارائه می‌شوند. گروه سوم کیت‌های ویروسی هستند که ویروس 

)HCV( یا هپاتیت C و ویروس HIV تیپ یک و تیپ دو است. به 

تازگی هم تشخیص آنتی‌بادی ویروس کووید-19 به این گروه اضافه 

شده است. گروه چهارم هم کیت‌های بایومیکرها یا شاخص‌های 

زیستی هستند که به‌عنوان کیت تشخیص عارضه‌های قلبی مورد 

استفاده قرار می‌گیرد. گروه دیگری هم وجود دارد که مربوط به 

تشخیص باقی‌مانده سموم و آلاینده‌ها می‌شود که تنوع بسیار 

بالایی دارد و در تشخیص سمومی مانند فلزات کادمیم، سرب، 

آفلاتوکسین و آنتی‌بیوتیک‌ها به‌ویژه در گوشت مرغ به کار می‌رود.«

 آنالیز کیت‌ها چگونه انجام می‌شود؟

دبیر اشاره می‌کند که نمونه‌های آزمایشگاهی به‌صورت کلی یا 

به صورت نمونه بافت، نمونه ادرار، نمونه بزاق یا نمونه خون است 

و کیت‌های ما قابلیت تشخیص با هرکدام از این موارد را دارد اما 

موضوعی که روش تشخیص را متفاوت می‌کند، نوع آزمایش هدفی 

است که باید صورت گیرد. به‌عنوان مثال برای تشخیص هورمون 

بیشتر از خون استفاده می‌شود یا برای تشخیص موادشیمیایی یا 

موادمخدر بیشتر از نمونه ادرار استفاده می‌کنند. درواقع، کیت‌ها 

را مبتنی بر نیاز تکنسین یا متخصص آزمایشگاه توسعه داده‌ایم. 

بسیاری از این کیت‌ها قابلیت استفاده خانگی دارند و فرد می‌تواند 

با تهیه از داروخانه از آن استفاده کند. معمولا مدت‌زمان تشخیص 

با این کیت‌ها، بسته به نوع کیت تشخیصی از چند ثانیه تا چند 

دقیقه طول می‌کشد. کیت‌های هورمونی در کوتاه‌ترین زمان و 

در حد 30 تا 40 ثانیه و کیت‌های ویروسی در مدت زمان بیشتری 

مانند 15 دقیقه آنالیز و تشخیص را انجام می‌دهد. دقت تشخیصی 

این کیت‌ها برمبنای وجود یا عدم‌وجود عامل انجام می‌شود و حد 

تشخیص دارد که براساس معیارهای مختلف تعیین می‌شود.«

 

 صادرات در حد محدود داریم

او اظهار می‌کند که در تولید تمام انواع کیت‌های تولید داخل و 

انواع خارجی، از نانوذرات طلا استفاده می‌کنند. دلیل استفاده 

از این نوع نانوذره هم به دلیل مرئی‌شدن عامل موردنظر مانند 

آنتی‌بادی است اما کار اصلی را آنتی‌بادی انجام می‌دهد. این 

کیت‌های تشخیصی از همان سال 93 که فرآیند تولید را آغاز 

کردیم، تجاری‌سازی و وارد بازار شد. البته سابقه تولید این 

کیت‌های تشخیصی در دنیا بسیار بیشتر است و به حدود 

30 سال قبل برمی‌گردد اما مساله‌ای که وجود دارد این است 

که مکانیسم برخی گروه‌ها تغییر کرده و از نظر دقت ارتقا پیدا 

کرده‌اند. ولی در ایران حدود 10 سالی است از این کیت‌ها در 

سطح وسیع در کشور استفاده می‌شود. ما در زمینه صادرات هم 

به‌صورت موردی فعالیت کرده‌ایم، به‌طوری‌که تاکنون به دلیل 

تحریم‌ها، توزیع و انتقال پول که با آن مواجه بوده‌ایم، توانسته‌ایم 

از طریق پایگاه‌های صادراتی ایران در کشورهای مختلف منطقه، 

موردی به عراق، اندونزی و سوریه صادرات داشته‌ باشیم.

سلامت جایگاه بالایی در دنیا دارد به‌طوری که با تشخیص 

به‌موقع بیماری‌ها هم می‌توان در کاهش هزینه‌های درمانی نقش 

داشت و هم اینکه سطح سلامت مردم را ارتقا داد. این کیت‌ها 

به‌واسطه ویژگی‌هایی که دارند می‌توانند جایگاه مهمی را در 

نظام تشخیصی برای مردم داشته باشند. بسیاری از مردم دنیا 

به دلیل نبود اطلاع‌رسانی کافی، زمانی برای درمان به پزشک 

مراجعه می‌کنند که دیر شده و مراحل درمانی بسیار هزینه‌بر 

است و هزینه‌های بالایی را به افراد تحمیل می‌کند. اما افراد 

با استفاده از این کیت‌ها می‌توانند با هزینه‌ای ناچیز و صرف 

زمانی اندک به‌موقع هزینه‌های درمان را کاهش داده و سلامت 

افراد را حفظ کنند.«
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شیوه‌نامه پذیرش دانشجوی کاردانی بهورزی تصویب شد

شیوه‌نامه پذیرش دانشجو جهت شرکت در دوره کاردانی بهورزی مورد بازنگری و تصویب 

قرار گرفت و درنهایت جهت بهره‌برداری به دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور ابلاغ شد. 

آموزش کاردانی بهورزی در مراکز آموزش بهورزی و بازآموزی برنامه‌های سلامت مراکز 

بهداشت شهرستان مطابق برنامه‌های سلامت و آیین‌نامه معاونت بهداشت وزرت بهداشت 

و درسنامه مصوب شورای عالی برنامه‌ریزی انجام می‌شود و دو دسته از داوطلبان شامل 

حال این شیوه‌نامه می‌شوند. واجدان شرایط از میان افراد داوطلب روستا با مدرک دیپلم و 

بهورزان شاغل فاقد مدرک کاردانی رشته‌های مرتبط بهورزی که در سال‌های قبل از ابلاغ 

این شیوه‌نامه تربیت شده‌اند. 

از آنجا که برنامه‌ریزی برای تربیت بهورز از میان افراد دیپلمه به‌گونه‌ای انجام می‌شود که 

افراد گزینش شده با تصدی پست سازمان در خانه بهداشت پس از اتمام تحصیل اقدام 

به ارائه خدمات پیش‌بینی‌شده کنند، لذا شرایط ورود مشتمل بر الزامات به کارگیری در 

خانه‌های بهداشت نیز خواهد بود. 

شرط صدور حکم استخدام اعضای هیات‌علمی جدید

محمدعلی زلفی‌گل، وزیر علوم در مراسم بزرگداشت مقام معلم در دانشگاه 

امام صادق)ع( گفت: »یکی از مشکلاتی که جامعه علمی ما درحال حاضر با آن 

روبه‌رو است این است که ما استادی دانشگاه و معلمی را یک تخصص نمی‌دانیم 

و این ضربه بزرگی به جامعه علمی ما زده است. سال ۱۳۶۳ در مرکز تربیت 

معلم‌مدنی در قم توفیق داشتم درس بخوانم. آن موقع اساتیدی داشتیم که 

صفحه به صفحه کتاب را به ما یاد می‌دادند تا ما به خوبی بتوانیم در مدرسه به 

تدریس بپردازیم. این نشان می‌دهد که معلمی و استادی دانشگاه یک تخصص 

است و باید شیوه‌های آن و تعامل با دانشجو و دانش‌آموز را به خوبی بدانیم. اگر 

الان به یک استاد دانشگاه بگوییم که باید آموزش معلمی ببینید چنین حرفی را 

توهین به خودش می‌داند اما ما برنامه داریم تا افرادی که می‌خواهند استخدام 

شوند در بدو ورود باید یک دوره شبانه‌روزی حداقل سه ماهه آموزش ببینند و این 

شرط صدور حکم آنها باشد.« 

امکان تحصیل بدون آزمون ۱۵ نفر اول المپیاد علمی دانشجویی در دانشگاه‌ها

عبدالرسول پورعباس، رئیس سازمان سنجش آموزش کشور در آیین تجلیل از برگزیدگان 

بیست‌وپنجمین المپیاد علمی دانشجویی کشور که در سازمان سنجش آموزش کشور 

برگزار شد، گفت: »بیست‌وششمین المپیاد علمی دانشجویی کشور شهریورماه سال 

۴۲ شرکت‌کننده در پردیس شهید عباسپور دانشگاه  ۱۰ هزار و  ۱۴۰۰ با رقابت 

شهیدبهشتی برگزار شد.« 

وی افزود: »در این آیین ۸۳ مدال طلا، نقره و برنز به برگزیدگان اهدا می‌شود که از این 

تعداد ۱۹ مدال طلا به دانشگاه شریفی‌ها، ۱۵ مدال به دانشگاه تهرانی‌ها و چهار مدال 

به دانشگاه صنعتی امیرکبیر اختصاص یافت و سایر مدال‌ها به دیگر دانشگاه‌ها رسید.« 

به گفته رئیس سازمان سنجش آموزش کشور، ۱۵ نفر اول ۲۳ رشته المپیاد به شرط 

موافقت دانشگاه‌ها امکان تحصیل بدون آزمون در دانشگاه را دارند. 

المپیاد علمی  بیست‌وهفتمین  برگزاری بخش غیرمتمرکز  از  پورعباس همچنین 

دانشجویی در روز جمعه ۲۳ اردیبهشت‌ماه جاری خبر داد. 

یک شرکت نانویی ایرانی با استفاده از نانوذرات توانسته در واردات مواد اولیه به استقلال برسد

سهم 20 درصدی از بازار دراختیار کیت‌های نانو�یی

دبیـر در ادامـه بـه »فرهیختـگان« می‌گویـد کـه از همـه مهم‌تـر، بحـث تجاری‌سـازی و بهـای 

تمام‌شـده اسـت کـه به‌عنـوان یکـی از مزیت‌هـای ایـن کیت‌هـا، آیتـم مهمـی در قیمت تمام‌شـده 

و درنهایـت افزایـش سـهم بـازار خواهـد بـود. مـا درمـورد تجهیـزات و کیت‌هـای تاییـدی و بـا توجه 

بـه نیـاز کشـور بـه کیت‌هـای تشـخیصی، خلأهایـی را مشـاهده می‌کردیـم کـه بـه دلیـل کمبـود 

ایـن کیت‌هـا، گران‌قیمـت بـودن و دیـر رسـیدن بـه بـازار از سـال 93 وارد رونـد تولیـد کیت‌هـای 

تشـخیصی نانـوذرات شـدیم. او اشـاره می‌کنـد کـه در آن زمان کـه ما تولید کیت‌هـا را آغاز کردیم، 

تولیدکننـده در داخـل کشـور هـم داشـتیم امـا نقطه‌ضعـف اصلـی، همان‌طـور کـه اشـاره کـردم، 

واردات مـواد اولیـه بـوده و هسـت. ایـن شـرکت نانویـی جـزء معـدود شـرکت‌های نانویـی اسـت که 

سـنتز و اتصـال دارد و شـرکت‌هایی کـه ایـن توانایـی را ندارنـد، در ایـن زمینـه هنوز بـه واردات مواد 

اولیه وابسـته‌اند. این شـرکت نانویی به لطف اسـتفاده از نانوذرات در تولید کیت‌های تشـخیصی، 

وابسـتگی خـود را بـه واردات مواداولیـه حـذف کـرده و بـه اسـتقلال تولیـدی رسـیده‌ اسـت. دبیـر 

در ادامـه تاکیـد می‌کنـد کـه بـا وارد کـردن مـواد اولیـه، تسـلط بـر تغییـر برخـی پارامترهـا کاهـش 

می‌یابـد؛ به‌عنـوان مثـال، شـرکت کانادایـی، ایـن مـواد اولیـه را طبـق پروتکل‌هـای خـود سـنتز و 

تولیـد کـرده و مـا خیلـی قـدرت تغییـر زمـان پاسـخ، کیفیت و رزولوشـن و حد تشـخیص را نداریم و 

ایـن از بزرگ‌تریـن مزیت‌هایـی اسـت کـه سـنتز و بومی‌سـازی می‌توانـد بـرای مـا بـه همراه داشـته 

باشـد. مـا از ابتـدای تولیـد کیت‌هـای تشـخیصی از نانـوذرات در تولیـد آنهـا اسـتفاده کردیـم.

دبیـر می‌گویـد: »در آن سـال‌ها اختالف قیمـت سـه‌برابری بیـن کیت‌هـای تولیـد داخـل و نمونـه 

خارجـی وجـود داشـت. درحـال حاضـر هـم بـا توجه به انـواع مختلف ایـن کیت‌ها که تولید شـده، 

گاهـی ایـن اختالف قیمت‌هـا بـه پنج‌برابـر هـم می‌رسـد. مـا 16 گـروه از ایـن کیت‌هـا را در سـبد 

محصـول داریـم و محـدوده قیمتـی آنهـا بسـیار متفـاوت اسـت، به‌طـوری کـه برخی از آنهـا تفاوت 

قیمـت پنـج برابـری دارنـد. در یک‌سـری از گروه‌هـا اختالف کم اسـت و حتی گاهی بـا نمونه‌های 

خارجـی از لحـاظ قیمتـی بسـیار رقابت پیدا می‌کنند. اما اگر بخواهیـم به‌طور تقریبی بیان کنیم، 

بایـد گفـت متوسـط اختالف قیمـت بیـن گروه‌هـا بـا نمونه‌هـای خارجـی تفـاوت دو تا سـه برابری 

اسـت.« او دربـاره سـهم شـرکت از تولیـد داخـل کیت‌هـای تشـخیصی نانویـی بـه »فرهیختـگان« 

می‌گویـد: »مـا تقریبـا سـهمی 15 تـا 20 درصـدی از بازار داخل را به خود اختصـاص داده‌ایم؛ این 

درحالـی اسـت کـه در برخـی گروه‌هـای کیـت تشـخیصی کـه تولیـد کرده‌ایـم حتـی تـا 70 درصد 

از سـهم بـازار را واردات تامیـن می‌کنـد کـه رقـم بالایـی اسـت. به‌عنـوان مثـال در گـروه کیت‌هـای 

هورمونـی، بیشـتر سـهم بـازار را کیت‌هـای وارداتـی تامیـن می‌کنـد. یـا در حـوزه ویروسـی، ایـن 

قابلیـت را داریـم کـه 40 تـا 50 درصـد بـازار را تامیـن کنیـم. در حـوزه موادمخـدر قـادر بـه تامیـن 

تقریبـا رقـم 30 تـا 40 درصـد بازار هسـتیم.«

قیمت رقابتی برخی نمونه‌ها با مدل‌های خارجی

ندا اظهری
 خبرنگار گروه دانشگاه


